- 1 -

华侨大学文件

华大综〔2020〕61 号

关于印发《华侨大学预防艾滋病健康

教育工作方案》的通知

学校各单位：

根据教育部、卫生部《关于进一步加强学校预防艾滋病教育

工作的意见》精神，学校研究制定了《华侨大学预防艾滋病健康

教育工作方案》，现予以印发，请认真遵照执行。

                                 华 侨 大 学

                               2020年 12 月 7日

- 2 -

华侨大学预防艾滋病健康教育工作方案

根据教育部、卫生部《关于进一步加强学校预防艾滋病教育

工作的意见》精神，为加强对学校预防艾滋病健康教育工作的指

导，结合学校实际，特制定本方案。

    一、工作方针

坚持预防为主、防治结合、综合治理；

坚持学校主导、多部门合作、全体师生参与。

    二、工作目标

1.在学生中普及有关艾滋病预防的基本知识，提高学生对艾

滋病、性病相关知识的知晓率，每学期至少保证一个课时的艾滋

病防控知识专题讲座。

2.培养学生健康的生活方式，让学生明确认识到人类通过纠

正自己的不良习惯和行为能够避免艾滋病病毒的感染，增强预防

艾滋病、性病自我保护意识和能力。

3.倡导对艾滋病病毒感染者及患者的关爱，反对歧视艾滋病

患者，对艾滋病患者实施救助。

    三、组织领导

为切实加强对艾滋病防控工作的领导，确保艾滋病防控工作

扎实有效的开展，成立学校预防艾滋病健康教育工作领导小组。

组成人员如下：

- 3 -

组  长：彭  霈

成  员（按姓氏笔画为序）：

王  坚  王  晶  王付海  李庭志  李勇泉  何纯正

邹循东  陈  捷  陈明森  陈春法  林朝晖  胡培安

曾志兴  赖志淮  魏立新

领导小组下设办公室，挂靠校医院，办公室主任由郭良兼任。

    四、任务及措施

1.校办：负责协调相关部门开展预防艾滋病健康教育工作。

2.宣传部：负责协助校医院通过校园媒体、宣传栏等渠道广

泛开展预防艾滋病健康教育活动。

3.人事处：加强拟入职人员的健康信息管理,对新进教职工

进行艾滋病知识宣传教育。

4.教育工会：负责教职工艾滋病知识宣传教育。与校医院相

互协作，开展各单位办公室人员艾滋病相关知识培训，并由办公

室人员向本单位全体教职工宣传预防艾滋病相关知识。

5.财务处：负责落实学校预防艾滋病健康教育工作经费。

6.保卫处：负责开展安保人员的艾滋病知识宣传教育。

7.教务处：确保新生入学教育中开展不少于 1课时的艾滋病

知识宣传教育，确保在校生每学年不少于 1 课时预防艾滋病专题

讲座时间，落实课时、师资、教学资料等事宜。

- 4 -

8.研究生院：确保入学教育中开展不少于 1 课时的艾滋病知

识宣传教育，确保在校生每学年不少于 1课时预防艾滋病专题讲

座时间，落实课时、师资、教学资料等事宜。

9.学生处：负责组织学生开展形式多样的艾滋病知识宣传教

育，督查各学院开展防控教育工作，并将艾滋病知识宣传纳入新

生入学教育，在新生入学时发放预防艾滋病健康教育“处方”（“处

方”由校医院提供）。

10.校团委：负责开展“预防艾滋病主题教育”学生活动。利

用团组织生活、学生社团组织、广播站、新媒体等教育渠道，在“世

界艾滋病日”等重点时段，广泛开展同伴教育及关爱活动，做好志

愿者选拔工作，组建两校区志愿服务队并开展志愿宣传活动。

11.后勤处：负责开展后勤工作人员及服务外包企业工作人

员的艾滋病知识宣传教育。

12.华大附中：负责在校师生的艾滋病知识宣传教育，落实

初中阶段 6课时预防艾滋病专题教育活动。

13.各学院：负责本学院教职工的艾滋病知识宣传教育，积

极落实新生及在校生的每学年不少于 1 课时的艾滋病防治知识

教育，落实培训时间和地点，并与校医院联系培训教师。加强对

外来培训人员的健康信息管理。

14.资产经营有限公司：负责开展资产经营有限公司全体员

工的艾滋病知识宣传教育。

- 5 -

15.校医院：负责制定学校预防艾滋病健康教育工作方案，

指导各学院和各部门开展预防艾滋病健康教育工作；负责根据大

学生医疗保险有关规定，做好艾滋病感染学生或病人的医疗救助

工作，收集整理并提供权威专业知识，向学生普及相关医学常识，

提供相关医疗用品；负责对相关辅导员、学生干部及志愿者提供

医学知识培训，宣传读本和普及材料的印制发放；负责学校艾滋

病防控经费的调拨与审批报销工作；校医院需承担艾滋病病毒初

筛任务。负责与当地疾控中心的联系，掌握两校区最新疫情动态，

定期向当地卫生行政部门和教育主管部门汇报学校预防艾滋病

健康教育工作情况。

五、制定应急处理预案

    按照《卫生部办公厅关于做好艾滋病病毒职业暴露防护工作

的通知》要求，制定艾滋病病毒职业暴露应急处理预案。

- 6 -

  公开属性：主动公开

华侨大学校长办公室                     2020年 12月 7日印发